medîd fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd” ve Muhammed Hamdi Yazır’ın (1878/1942) “Hak

dini Kur’an dili” adlı eserlerinden yararlanılmıştır.

Tezimizin özellikle birinci bölümünde tassavvuf ıstılahlarının daha fazla yer

almasından dolayı klasik tasavvuf eserlerine ekseriyetle yer verilmiştir. İmâm-ı

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Kitâbü’l-münkız mine’d-dalâl, İhyâü ulûmi’d-dîn, Kimyâ-

yı saâdet, Mükaşefetü’l kulûb adlı eserleri, Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtu’l-kulûb,

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Risâletü’l-Kuşeyriyye fi ilmi’t-tasavvuf, Erzurumlu

İbrahim Hakkı’nın (ö. 1194/1780) Marifetnâme, İmâm-ı Rabbanî’nin (ö. 1034/1624)

Mektûbât, ibnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsu’l-hikem, Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö.

874/1469-70 [?] ) Müzekki’n-nüfûs, Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-maârif

adlı eserlerine, ahlâk ile ilgili ayrıca Miskeveyh’in (ö. 421/130) Tehzîbu’l-ahlâk,

hususen örneklerle desteklediğimiz son bölümde sadeleştirmesini Mustafa Özsaray’ın

yaptığı Safî’nin (939/1532) Reşehât adlı eseri, Molla Câmî’nin (ö. 898/1492)

Nefehâtü’l-üns ve Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkiretü’l-evliyâ adlı eserleri ve

Necdet Tosun’un Hâcegân Yolu, Derviş Keşkülü ve Kahve Bahane isimli kitapları

istifade ettiğimiz kaynaklar arasındadır. Ayrıca Esra Numanoğlu’nun Hazırladığı

“Tasavvuf Düşüncesinde Bir Nefis Terbiye Metodu Olarak Halvet” isimli yüksek

Sühreverdî’dir (ö. 587/1191). Sühreverdî, Kuşeyrî’nin aksine bir sûfînin manevi hali

ile tarifinin ispatı zor olup, kibre sebebiyet verebileceğini düşünür. Bu sebeple

giydikleri elbiseden dolayı sûfî denmesinin daha doğru ve tevazuya uygun olduğunu

söyler.17 Sehl b. Tüsteri’ye (ö. 283/896) göre tasavvuf yolcusu olan sûfî, gözünde altın

ile toprağın eşit olduğu, dünyalık mala değer vermeyen, dünyalık ihtiyaçlarından

sadece yeterli miktarda olanı kullanan kişidir. Kalbini her türlü aşırı ve doyumsuz

arzularından temizlemiş, dinî hayatındaki konularda ihtiyatlı davranan, yaratanını her

şeye tercih eden, sadece onunla güven tesis eden, kısacası nefsini kulluk alanında

koşturan tanımları da sûfîlere aittir.18

Sûfîlerin tasavvuf tanımlarından bazıları çalışmaya konu olan kavramlardan

biri olan, bireyin ahlâkî bilincini tasavvuf yolu ile elde edebileceğine işaret etmektedir.

Onlardan bazıları şöyledir:

Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933): “Tasavvuf, bütün yüksek ve güzel

ahlâklar ile ahlâklanmak, her türlü kötü ve düşük ahlâktan uzaklaşmaktır.”19

Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910): “Tasavvuf, kulun içinde bulunduğu

vakitte kendisi için en uygun ve faziletli olan ameli yapmasıdır.” 20

Muhammed b. Ali Kassâb (ö. 360/970 [?]): “Tasavvuf, birtakım şerefli

ahlâklardır. Bu ahlâklar şerefli bir zamanda şerefli bir insanın üzerinde şerefli bir

toplulukla çıkmıştır.” 21

Sûfîlerden biri: “Sûfî iki güzel hal veya iki güzel ahlâk ile karşılaştığı zaman,

bunların en güzelini tercih eden kimsedir.” 22

Husrî (ö. 371/981): “Sûfî kötü sıfatlardan kurtulduktan sonra bir daha onların

içinde bulunmaz, hakkı bulduktan sonra bir daha ondan mahrum olmaz”.23

17 Şehâbeddîn Sühreverdî, Gerçek Tasavvuf: Avârifü'l-maârif, (çev., Dilaver Selvi), 11. b.,

İstanbul, Semerkand Yayınları, 2008, s.74-77.
18 Gazzâlî, Hak Yolunun Esasları, s.46.

İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) ise Mektûbât adlı eserinin 266. mektubunda

tasavvufu, “Sarsılmaz inanç ve iç huzuru kazanmanın, dinî emirleri kolaylıkla yerine

getirmenin yolu” olarak ifade etmektedir.24

Tasavvufun, nefsin kötülüklerine karşı koyup, onun kötü ahlâkından arınarak,

kalbin Allah ile süslendiği yüce bir mertebeye ulaşmak olduğunu söyleyen İmâm-ı

Sülûk hakka ulaşma yolunda

belli adap ve kurallara uyup uygulamak manasını taşımaktadır. Tasavvuf yoluna

girmek isteyen yani sülûk yapmak isteyen kişiye talip, bu yolda mesafe katederek

tatmin olmuş, huzura kavuşmuş olan bir nefse ulaşmaya çalışan kişiye de sâlik

denmektedir. Sûfîlerden Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), sâlikleri Hak’ka ulaşmak

isteyenler ve cennete girmek isteyenler olarak ikiye ayırırken, İbn Arabî (ö. 638/1240)

24 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, C.I, s.278.
25 Gazzâlî, el-Münkız mine'd-dalâl, s.60-69.
26 Kemal Sayar, Sûfî Psikolojisi, s. 59.
27 Sayar, a.g.e., s.55.

Kulûb adlı eserinde nefisten bahsederken nefsin, fıtraten rahat ve vurdum duymaz

olduğunu, her daim boş ve batıl (sahte) şeylerle uğraşarak insanı (insanın hakikatini)

aldattığını, Allah’ı unutturduğunu ve insanın aslî kurtuluşuna/cennetine gölge

düşürdüğünü ifade eder.86

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350)

nefsi, maddi olan bedenden ayrı tutup latîf, şerefli ve canlı bir cisim olarak gördükleri

söylenmiştir. İbn Kayyım nefsin canlı olduğu görüşünü doğrulamak için “Ey itminana

ermiş nefis! Dön rabbine, sen O’ndan razı, O’da senden razı olarak”87 sûresini delil

olarak getirir.

hastalığın sebebi olan bu illetlerin zıttı olan ahlâki erdemlerle donanıp bu sebeple

Allah’a yakınlık sağlamasıdır.160

Sûfîlerin her biri kendi bireysel deneyimlerine istinaden farklı sebeplerle de

olsa tezkiyenin en önemli unsurun nefsin çokça istediği şeylerden uzak durmak

olduğundan bahsetmişlerdir. Serî es-Sakatî (ö. 251/865) çok sevdiği havucu bala

batırmaktan otuz-kırk senedir uzak durduğunu, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) incir

yemeyi terk ettiğini, İbrâhim Havvas (ö. 291/904) canının çektiği bir nar sebebi ile

ikaz edildiğini ve İbrâhim b. Şeybân (ö. 330/941) da çokça arzuladığı bir mercimek

yemeğini yediği için seyrüsülûkuna zarar geldiğini, bunun akabinde cereyan eden bir

hadiseden kaynaklı bir müddet zindanda kalmak ile bedelini ödediğini söylemiştir.

Sûfîlerden Sehl et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) bu konuyla ilgili olarak; “Yüce Allah’a,

nefsin kötü arzularını terk etmekten daha güzel bir ibadet yapılmamıştır” sözleri

tasavvuf erbabının bu konudaki hassasiyetini ortaya koymaktadır.161 Necip Fazıl’ın;

“Allah dostu odur ki, nefsine tek pay biçmez; Kırk yıl bir ekşi ayranı özler de onu

akabinde de bunun davranışa dökümü olarak fiili bir tövbe/pişmanlık tavsiye edildiği

görülmektedir. Sûfî terbiyeye göre de tövbenin tam olarak gerçekleşebilmesi için

günahların iyiliklere iyiliklerinde daha da iyiye dönüştürülmesi gerekmektedir.

Sûfîlerden Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) nefis terbiyesi yoluna girenin ilk yapması

gerekenin tövbe olduğunu ve tövbenin de kötü halleri iyi hale çevirmek olduğunu

söylemektedir. Yine sûfîlerden Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872), “Tövbe eden nasıl hareket

etmelidir? diye soranlara “Tövbe eden ömründen iki gün arasında yaşar. Biri geçen

günü, diğeri kalan günüdür. Bu ikisini üçüncü bir gün olan “bulunduğu an” ile

temizlemeye çalışır. Geçen gününü yaptığı hatalara pişmanlık ile kalan gününü pişman

insanların arasına karışma sebebi ile ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla bunlardan

kurtuluşa erip kişinin yaratanı ile hemhal olmasının ancak halvet ile mümkün olduğu

söylenmektedir.255 Sûfîler insanların arasına karışmak mı yoksa yalnız kalmak mı daha

iyi diye ihtilaf etmişlerdir. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781 [?]),

Fudayl bin İyâz (ö. 187/803), İbrâhim el- Havvâs (ö. 291/904), Yusuf b. Esbat195 (ö.

195/810), Huzeyfe-i Marâşî (ö. 207/822) ve Bişr-i Hâfî (ö. 227/841), İbrâhim b.

Edhem (ö. 161/778 [?]) gibi sûfîler insanlardan uzak kalmanın daha iyi olduğunu

söyleyenlerdendir.256 Dâvûd et-Tâî’nin kendisinden nasihat isteyen birine; “Bir

aslandan kaçar gibi insanlardan kaç”257 tavsiyesinde bulunduğu rivayetler arasındadır.

Mekkî, Kûtu’l-Kulûb’da halveti, kişinin kalbi, aklı ve bütün benliğini yaratanına

Evliya-i Kebir “halvet der-encümen”in nasıl olması gerektiğini “sûfî zikir ve

Allah sevgisi ile o kadar hemhal olmalıdır ki pazara girse ne bir ses ne bir söz onun

huzurunu bozmalıdır” sözleri ile izah eder.300

İlk sûfîlerden Abdulkerîm el-Kuşeyri’nin (ö. 465/1072) “kâin ve bâin” (halk

içindeyken onlardan ayrı olma) olarak tanımladığı hal ile “bedenimle halk içindeyim

fakat ruhumla dostum olan hak ile beraberim” diyen Rabia el-Adeviyye (ö.

185/801[?]) ve yine “Tevhit ehli bedenleri ile dünyada olurlar ama ruhlarıyla dünyadan

ayrı olurlar” diyen Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi sûfîlerin sözleri ile kastettikleri

hal Hâcegân301 silsilesinin kurucusu Abdülhâlik-ı Gucdüvânî’de (ö. 575/1179 veya

617/1220) halvet der-encümen tabiri ile karşılığını bulmaktadır. Hizmet ve sohbete

büyük önem veren Gucdüvânî’nin toplumla ilişkinin kesilmemesi gerekliliğini

savunduğu görülmektedir. Tasavvufî akımlardan biri olan Melamiyye302 tarikatı

mensuplarının da manevi terbiye sürecinde halk içinde hakla beraber bir metot

izledikleri belirtilmektedir. Melâmî büyüklerinden Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848

[?]) tasavvufta çok özel bir bilme hali olarak bilinen marifet kavramı için olgun kişinin

296 İbrahim Hakkı, Marifetnâme, s.701
297 Nur, 24/37
298 Uludağ, “Halvet der-Encümen”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XV, İstanbul, TDV

Yayınları, 1997, s.388,
299 Tosun, Hâcegân Yolu, s.432.
300 Mevlânâ Ali b. Hüseyin es-Safî, Reşehât, (sadeleştiren: Mustafa Özsaray), İstanbul,

Semerkand Yayınları, 2007, s.68
301 Hz. Ebû Bekir’le başlatıldığı ifade edilen Nakşibendî silsilesinin Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö.

234/848 [?]) zamanına kadar Bekriyye, Hâce Yûsuf el-Hemedânî’nin (ö. 535/1140) zamanına kadar

Bâyezîd’in Tayfûr lakabına nisbetle Tayfûriyye, Hemedânî’den Hâce Bahâeddin Nakşibend’in (ö.

791/1389) zamanına kadar Hâcegân tarikatı ve ondan itibaren de Nakşibendiyye adını aldığı ifade

edilmektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Hamid Algar, “Hâcegân”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.XIV,

181/797) ve Şa’bî (ö. 104/722) gibi sûfîler hem halvet hem sohbet ve hem de hizmet

ile meşgul olanlardandır.310

Halk içinde aktif rol oynamış aynı zamanda uzleti de (yalnızlık) deneyimlemiş

biri olarak Gazzâlî uzlet süreci için; acaba ben, bu bir donukluk (fetret), tembellik,

rahatlık veya insanları uyarırken, onların vereceği sıkıntılar nefsime ağır gelme

bilincin oluşmasında fütüvvet/ahilik teşkilatlarını kullandıkları ve kendilerinin de bu

oluşumlara katıldıkları görülmektedir. Abbasî halifesi Nâsır-Lidînillah’ın (1180-1225)

Anadolu Selçuklu devleti ile ilk irtibatı fütüvvet teşkilatının bir parçası olarak kurduğu

bilinmektedir. Anadolu Selçuklu hükümdarı I. Gıyaseddin Keyhüsrev (ö. 607/1211)

hocası Mecdüddin İshak’ı (ö. 618/1221 [?]) 333 halifeye elçi olarak göndermiş hocası

dönüşte İbnü’l-Arabî, Evhadüddîn-i Kirmânî (ö. 635/1238), Şeyh Nasuriddin Mahmud

el-Huyi (ö. 1262) gibi mutasavvıflarla beraber Anadolu’ya dönmüştür. Bu

mutasavvıfların Anadolu’da etkileri büyük olmuş daha sonraları I. İzzettin Keykavus

(ö. 616/1220) ve I. Alâeddin Keykubad’ın (ö. 634/1237) fütüvvet teşkilatına

katılmaları ile Ahîliğin kuruluşu tamamlanmış olmuştur. I. Alâeddin Keykubad (ö.

632/1234) zamanında meşhur mutasavvıf Şehâbettin Sühreverdî’nin Anadolu’ya

gelmesinin Ahîlik teşkilatının kurulmasında payı büyüktür.334

331 Mustafa Yazgan, Semavi Dinlerde Ahlâk, Ankara, Nur Yayınları, t.y., s.32-41.
332 Durkheim, Ahlâk ve Toplum, s.122; Ziya Kazıcı, “Ahilik”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.

Dâvûd-ı Kayserî’nin (ö. 751/1350) insan kelimesinin köklerinden birinin

ünsiyet/insanîyet342 olduğunu ve bu mananın insanın yaratılışının genelliğine, bütün

varlıklarla ilişkili olmasına işaret ettiğini söylemesi insanın kâinattaki sosyal

konumunu anlamak açısından kayda değerdir.343

İslam medeniyeti dışında da toplumla ilgili görüşlerin kaynağında insan ve

3.1.5. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?])

İran’ın Horosan eyaletinde bulunan, Bistâm kasabasında doğmuştur.

Tasavvufta üstadının Ebu Ali es-Sindî adında biri olduğu rivayet edilmektedir.

Tasavvufun doğuş devrinde yaşayıp, sekr ve fena haline önem vermiştir.

Nefis mücahedesi ile meşhur olan Bâyezîd-i Bistâmî “Bir adamın keramet